
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 35 del 30/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: affidamento servizio elaborazione dati resi solleciti servizio idrico integrato 
amministrativo CIG: ze22836ee0 

Il Redattore: Criscione Concetta 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03.04.2019  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
- tra gli obiettivi primari dell'Amministrazione vi è il conseguimento di una maggiore 

equità fiscale da realizzarsi attraverso la lotta all'evasione;
- per quanto concerne il servizio idrico integrato, che rappresenta una forma di entrata 

primaria  per  l'Ente,  la  gestione è svolta  direttamente  dal  comune,  il  che richiede 
particolare professionalità e tempestività in ogni fase applicativa;

- in  particolare  l'attività  di  controllo  del  servizio  idrico  integrato  viene  effettuata 
attraverso  il  confronto  tra  i  dati  catastali,  i  dati  dell'anagrafe  tributaria  e  le 
informazioni indicate nel contratto di fornitura del servizio idrico integrato;

Tenuto conto  che con deliberazione n. 655/2015/R/IDR l'autorità ha assegnato agli enti 
d'ambito  un  complesso  compito  di  verifica,  validazione  e  raccolta  di  dati  finalizzati 
all'aggiornamento del programma degli investimenti e del piano economico finanziario, 
inclusa la determinazione delle tariffe per il quadriennio 2016/2019;
Considerato  che  per  l'esecuzione  e  l'ottimizzazione  di  dette  attività  è  richiesta 
l'elaborazione di dati e flussi informatici, la bonifica degli archivi informatici, la bonifica 
degli  archivi  con  relativa  costituzione/ristrutturazione  delle  informazioni  inerenti 
l'anagrafe  immobiliare,  catastale  e  tributaria,  finalizzata  a  rendere  maggiormente 
efficiente la gestione ed il controllo del canone idrico;
Atteso che gran parte della suesposta attività è basata sul corretto inserimento 
delle volture ossia, in relazione al singolo punto di prelievo, sulla cessazione del 
contratto di trasporto con un cliente e la contestuale stipula del contratto con 

Pagina 1/3



un nuovo cliente, senza disalimentazione del punto di prelievo stesso (art. 1 
allegato A alla delibera n. 348/07);
Verificato  che attualmente la banca dati  del  servizio idrico integrato non è 
aggiornata relativamente alle volture in quanto il vecchio regolamento in vigore 
fino al  23/10/2013 non consentiva di procedere alla volturazione d'ufficio, con 
contestuale aggiornamento dei dati anagrafici/tributari;    
Considerata la necessità di procedere ad una puntuale revisione della banca 
dati al fine di gestire al meglio le novità normative introdotte in tema di servizio 
idrico integrato dall'AEEGSI;             
Atteso che la ricostruzione della banca dati è un'attività indispensabile, diretta 
a gestire efficientemente il servizio, in modo da assicurare sia i miglioramenti 
gestionali, sia l'individuazione di posizioni per le quali avviare i consequenziali 
procedimenti  amministrativi,  i  cui  termini  di  prescrizione  sono  fissati  al 
31/12/2019,  che  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  riscossione  in  favore 
dell'Ente; 
Ritenuto,  pertanto, trattandosi di attività prettamente informatica e legata al 
software  applicativo,  opportuno  e  necessario  acquisire  un supporto  esterno 
mediante l'affidamento di un incarico di prestazione professionale;
Considerato che gli applicativi per la gestione dei tributi sono fondamentali ed 
indispensabili per la mole di dati ed informazioni che vengono immagazzinati al 
fine  della  loro  corretta  applicazione  e  che  pertanto  la  scelta  della  ditta  cui 
affidare  il  servizio  deve  essere  effettuata  tenendo  conto  di  tale  importante 
elemento che incide sulla corretta gestione del canone idrico e dei tempi di 
svolgimento di detta attività;   
Tenuto conto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’art. 7 
del D.lgs 165/2001:
- l’oggetto della prestazione è corrispondente alle competenze attribuite 

dall’ordinamento  all’Amministrazione  competente  e  agli  obiettivi 
indicati nel PEG;

- è  stato  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le 
risorse  umane  di  cui  dispone  il  settore,  tenuto  conto  delle  molteplici 
incombenze che l'ufficio deve svolgere entro il 31/12/2019; 

- la prestazione resa ha natura temporanea e altamente qualificata;
Dato atto che nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare 
una nuova procedura per  eseguire  l'affidamento:  “  la  trattativa  Diretta”.  La 
stessa si  configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere 
avviata da un'offerta a catalogo o da un soggetto generico di fornitura presente 
nella specifica categoria del bando; 
Considerato  che in data 30/04/2019 con n. 902096 è stata avviata con la 
società MIT servizi srl con sede a Mirano CAP 30035 (VE) via Castellantico 18 
la procedura per la trattativa diretta per il  servizio di elaborazione dati resi 
solleciti servizio idrico;
Tenuto conto, altresì, che oggetto della presente trattativa è la fornitura del 
servizio di elaborazione dati delle posizione rese a seguito dell'emissione dei 
solleciti  al fine di recuperare il codice fiscale e il codice utenze e i dati catastali 
per bonificare la base dati iniziale per le successive attività di sollecito;
Ritenuto di aggiudicare la trattativa diretta  n. 902096a favore della  società 
MIT servizi srl con sede a Mirano CAP 30035 (VE) via Castellantico 18, per un 
importo di € 3.500,00 oltre iVA per € 770,00 per un importo complessivo di € 
4.270,00; 

Pagina 2/3



Dato  atto che  con  riferimento  alla  suddetta  procedura  è  stato  rilasciato 
dall'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il  
codice CIG   ZE22836EE0;
Dato atto  che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato  il  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto  il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono integralmente riportate e trascritte 

1. Di conferire, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono 
richiamati, alla ditta MIT SERVIZI  srl con sede a Mirano CAP 30035 
(VE) via Castellantico 18 la fornitura del servizio di elaborazione dati 
delle posizione rese a seguito dell'emissione dei solleciti   al fine di 
recuperare il  codice fiscale e il  codice utenze e i  dati  catastali per 
bonificare la base dati iniziale per le successive attività di sollecito;

2. Di corrispondere per l’attività di cui sopra l’importo complessivo di € 
3500,00 OLTRE IVA PER € 770,00 per un totale di € 4.270,00;

3. di  evidenziare  che  oggetto  della  fornitura  è  quanto  stabilito  nella 
trattativa  diretta  n.  902096  assunta  al  prot.  Generale  n. 
60989/2019;

4. di  impegnare  la  somma  di  €  4.270,00  al  capitolo  1371/3  codici 
bilancio  09.04-1.03.02.11.999  bilancio  2019  peg  2019  scadenza 
31/12/2019

5. Dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000.

 

Ragusa,  30/05/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

